Quant aux vierges qui ont promis d'être soumises à la volonté de Celui qui donne la vie, elles donnent alors un beau témoignage, quoiqu'elles n'en meurent pas. C'est par leur patience qu'elles luttent en réalité contre les luxurieux qui osent porter atteinte à leur pureté. Elles résistent aux réprouvés par leur attitude honnête. Elles

per temperanciam tyrannica temptamenta. Verum et
 28 vivunt in | virore virtutis, quia non sustinent Sathanam in
 se seminare superbiam neque spurciciam spargere inter
 speciosas. Quamobrem clarissime coronabuntur inter
 5 choros concinencium cantica canticorum coram Creatore,
 atque honorifice assumentur ad | equalitatem angelorum
 quia sine corruptione carnis tam ardentem amaverunt.

Quippe carnales castrimargiis conglobate, quia corrumpi
 non contradicebant et cucurrerunt in concupiscenciis suis
 sine custodia castimonie et consilio charitatis, constat quia
 10 capientur | in chaos caliginosum, quemadmodum consu-
 tum est cunctis captivis claudi in carcere sine consolacione.
 Et merito, quia malicie metas in peccando non ponebant in
 presenti sed abierunt absque amore (14^v) Auctoris usque ad
 15 obitum, in futuro sine fine fervebunt in flammis, nam dolor
 dampnatorum nunquam | delebitur.

[X]

Veniat mors super illos et descendant in infernum^a.
 Puto quod propheta predixit penam perversorum; ut
 venturum previdit, non utique, ut arbitror, optavit,
 erumpnosum hominum egressum aut descensum durissi-
 20 mum, sed legi Dei | condelectans qua punietur peccans qui
 eius transgressor est, et concupivit ut compleretur quam-
 tocious numerus nobilium qui resuscitati redintegrabunt
 regionem, quando quidem et mundani non morabuntur
 amplius in opulencia quam hic habuerunt ac munerum
 amatores mugient sine mansuetudine inter morientes, |
 25 melosque multorum mutabitur in merorem^b.

Unde et amodo erit ulcio omnium habitancium in

Cap. X : L O² O² O² C¹ D H Lin U

a. Ps. 54, 16 b. Cf. Jac. 4, 9

1. Thème apparenté à celui de la mystique allemande, chez Maître Eckart en particulier. Voir Introduction, p. 74.

anéantissent les assauts de leurs tyrans par leur tempé-
 rance. Mais elles vivent dans la fraîcheur de la vertu, car
 elles ne veulent pas de cet orgueil que Satan cherche à
 semer en elles, ni de la souillure dont il recouvre leur
 beauté. C'est pourquoi elles recevront une couronne
 éclatante parmi les chœurs qui entonnent le cantique des
 cantiques en présence du Créateur. Elles seront traitées
 avec honneur, au même titre que les anges. Car si elles ont
 aimé avec ardeur, ce fut sans corruption de la chair.

D'ailleurs, mettez dans le même sac les hommes charnels
 et les gloutons! Ils n'ont pas lutté contre la corruption et
 courent à la suite de leurs convoitises sans égard à la
 chasteté et en faisant fi de l'amour. Il est bien évident
 qu'ils se laissent prendre dans un chaos brumeux, comme il
 est habituel à cette sorte de captifs du désespoir. Et à
 juste titre! Par leur péché, ils n'ont pas mis de bornes à
 leur malice. Étrangers à l'amour, ne se sont-ils pas éloignés
 de leur Créateur, jusqu'au seuil de la mort? Aussi brûle-
 ront-ils sans fin du châtement éternel des damnés.

[Ch. 10]

c. La voie
 du châtement
 (Ch. 10)

« Que la mort s'abatte sur eux!
 Qu'au schéol, vivants, ils descen-
 dent^a! » J'estime que le psalmiste,

en parlant ainsi, décrit le châtement des pervers. Il en
 prévoit la venue. Certes, il ne souhaite pas pour autant,
 à ce que je pense, une fin malheureuse aux humains, ni
 leur descente aux enfers. Mais il se félicite que la loi de
 Dieu veuille le châtement des pécheurs qui transgressent
 cette même loi. Il désire que les âmes nobles¹, après
 la résurrection, se retrouvent au complet dans la patrie
 le plus rapidement possible, alors que les mondains
 devront quitter leur opulence présente et s'en aller mugir
 parmi les morts — et sans douceur! —, eux qui ont
 accumulé les trésors. Oui certes, pour beaucoup, leur
 cantique deviendra « celui de l'amertume^b »!

Ce sera la punition de ceux qui vivent dans les plaisirs

terrenis, quia in exterminium tradentur omnes tiranni, et multiplicatio malorum irruet in impios, verum etiam invidi vigilabunt in immensis miseriis. Nam Omnipotens oblivionem accipiet ¹ omnium illorum et erunt ignobiles *sine adiutorio*^e amoris eius in eternum; nec recordabitur reproborum in resurrectione ut respirent ad regnum, quia tortuose et sine tramite tranquillitatis in immundis ambulantes anfractibus in interminabile tormentum titubabunt.

³⁵ ¹ Siccine separat *amara mors*^d a solacio sanctorum, nam super quos venerit in ventilacione verissima nunquam fruentur | felicitate, sed velut furiosi frendebunt in frigidibus infinitis. Siquidem et scelus superbiorum cum substantiis suis subito sepelietur, ut ultra non appareat inter amantes, nec delectabuntur deinceps in dulcedine quam desiderabant, at vero dabuntur in ¹ dolorem dampnatorum, remoti revera ad resinam sine omni remedio.

Et nimirum hoc merito monstrabitur coram multitudine quia divites dire deiecti a dominiis dupliciter dolebunt; quandoquidem et principes, quamvis precipua pulcritudine pollere putabantur et florere fortitudine que eos inficiebant, ¹ peremptis potestatibus suis, penas perpetuas patientur, et erubescunt amplius quam alii, cum Omnipotens opera omnium coram intuentibus palam apperuerit, quia infelices sine fundamento fidei fuerunt. Et nunc, pauperibus quos spernebant in pulcherimam patriam promotis, illi utique sine subsidio ab ¹ altitudine honorum repente ruentes (15) ad obprobrium omnium abducuntur, a castris ad chaos cadunt, pro veste purpurea induta erit caro eorum putredine, et pro deliciis in quibus degebant in sordibus pulveris pernoctabunt.